12- Deliberou, por unanimidade, aprovar o cálculo da Revisão de Preços 
Definitiva incluindo a fase da Manutenção, no âmbito da empreitada de 
“Requalificação Urbana da Praça da República, Largo João Fernandes 
Pratas e ruas envolventes, em Samora Correia”, no qual resulta o 
montante de 159. 164,40 € (cento e cinquenta e nove mil cento e 
sessenta e quatro euros e quarenta cêntimos), a que acrescerá o IVA 
à taxa legal em vigor. 

13- Mais foi deliberado, igualmente por unanimidade, e tendo em conta 
que o valor de 155 488,03 € já foi anteriormente liquidado, em 
resultado das revisões de preços provisórias n.º 1, n.º 2, n.º 3, n.º 4, 
n.º 5, n.º 6 e definitiva, resulta, o montante de 3 676,37 € (três mil 
seiscentos e setenta e seis euros e trinta e sete cêntimos) ao qual 
acresce o IVA à taxa legal em vigor, devendo os serviços tomar os 
procedimentos necessários à liquidação do valor referido no parágrafo 
anterior.  

14- Deliberou, por unanimidade, homologar a informação, e nos termos da

[...]

23/01/2026, validada pelo respetivo dirigente e, nos termos da mesma, 
aprovar o cálculo da Revisão de Preços Ordinária Provisória n.º 2, no 
âmbito da empreitada de “Requalificação do Museu Municipal de 

Benavente” no qual resulta o montante de 62.708,48 € (sessenta e 
dois mil, setecentos e oito euros e quarenta e oito cêntimos), a que 
acrescerá o IVA à taxa legal em vigor. Mais foi deliberado, igualmente 
por unanimidade, deduzir o montante já liquidado na revisão de preços 
ordinária provisória n.º 1, no valor de 16.395,95 € (dezasseis mil, 
trezentos e noventa e cinco euros e noventa e cinco cêntimos), pelo 
que, o valor a liquidar será de 46.312,53 € (quarenta e seis mil, 
trezentos e doze euros e cinquenta e três cêntimos), a que acrescerá 
o IVA à taxa legal em vigor e devendo os serviços tomar os 
procedimentos necessários à liquidação do valor mencionado no 
parágrafo anterior. 

16- Deliberou, por unanimidade, homologar a Informação do Apoio